Caput. III.

Sed hi aperta mēdacia fingunt. Nã de gentis antiqui-
tate & origine magis credit ipsi genti atq; uicinis q̃ remo-

a i i

MYRSILVS LESBIVS

tis & externis. Magis igitur creditur ipsis Lydis & Turrhenis atque his vicinis Romanis: & qui consentiunt in eorum patria historia & origine: quam quibusvis aliis quamvis alias eruditissimis.

Caput. III.

Ceterum quaecumque hi patrii historici dicunt: aduersantur super praedictam traditionem de Turrheno Meone. Etenim Xanthus Lydus in patria historia: nullum Turrhenum Atys fuisse scribit: sed geminos Lydum & Torebum: a quibus Lydos & Torebos in Asia populos esse tradit: in nullo penitus differentes: nisi quadam platiore: & quidem parua ut Dores & Attici. Quis ergo ex Lydis historicis Turrhenum filium Atus & fratrem Lydi: misit in primam medietatem thyberis: ubi antiquissimis Umbris fuit prisca habitatio.

Caput. V.

Quum etiam siquid tradit de bello pelasgico Xanthus: asserit pelasgos antiquiores Atus: aggressos bello Tusciam: quae quondam Umbria dicta est occupasse Crotonem: inde Thyberinam regionem inuadentes et ipsam Turrhenam cepisse: & cum Turrhenis cohabitasse: & ab eis plurimam militarem peritiā didicisse praecipue nauticam: qua tunc toti orbi erant admirabiles: de quibus fabulantur graeci: qui in delphinos uersi sunt: qui nauibus alludunt: & his socii fuerunt. Re. n. uera tunc Delphini ob pyrraticam simul & dominiū maris dicebantur. Erant. n. classe potentes: & undique colonias transportabant. Argumento sunt qui Turrheni dicuntur: in insulis Atticis & faucibus Thraciae. Namque Turrhena simul lingua: & cum quibus habitant loquuntur: & eosdem deos ut Turrheni colunt: & eisdem litteris utuntur. Quare non potest dici ab aliquo Atus filio: qui ante Atum Pelasgumque regem inueniuntur dicti Turrheni: Et multa

3

MYRSILVS LESBIVS

tarum coloniarum auctores eodem nomine atq; ritu: ante
Atum praescriptarum. Haec a Lydis didicimus.

Caput, VI.

Nunc qd de se Turrheni dicat est inferendum. Primum ri-
dent se ab aliquo aduena denotatos: q se solos indigenas
in Italia existimant: atq; a uetustissimi dei sui que Ianum
Vadymona uocant filio Razenua nominat. Tetrapolim
quoq; sua Eursia eiusq; parte Boltursena: Betulonia Tus-
sam: & Harbanu cognomine Calumbu a luco nucupat:
eac; a suo deo aureo saeculo mox post inundatione terra-
nedu ante Atu condita asserunt. Nam & ab inundatione
ipsa suu agru sua patria lingua uocat Saleumbrone: ubi
primu geniti Umbri. Producunt quoq; suae uetustatis uesti-
gia multa: ut deos: ritus: mores: litteras: leges. Quae pro-
fecto oia congruunt his quae pbatiores Graeci historici tra-
dunt. Scribunt. n. solos Turrhenos in Italia uetustissimos
esse: qui neq; ab aliis pendet origine: neq; ut caeteri coue-
nae & aduena: sed ppria regione se oriudos: quandoquide
uetustissimi differunt deis & moribus nedu ab aliis Italiae
populis: sed etiam a uicinis Crotoniensibus & Perusinis a
fronte & a pximis Phaliscis a tergo: quos inter medii ia-
cent. Nam cunctis Thuscis dii dexaq; sunt Iuppiter & Iu-
no: soli Turrheni colunt Ianum & Vestam: quos lingua sua
uocant Ianib Vadymona: & Labith Horchiam.

Caput, VII.

Ipsi quoq; Romani fatent Etruscos esse uetustissimos
& aureo saeculo natos: a qbus aras ritus: diuinationes: co-
lonias & disciplinas habuit prisca Italia initio sumpto a
prima eorum tetrapoli dicta Etruria: a qua illos Romani

MYRSILVS LESBIVS

Etruscos cognominant. Non est igitur aduersariis ulla uia qua probent eos Turrhenos a filio Atus habere uel nomē uel originē: sed id nomen desumpsisse a Tursibus: quia ipsi Surses & Sursenas si sunt urbes pontificiæ: & Turses ac Tursenas si

Caput. VIII.

Quod si etiam ad hos uenit Torebus filius Atus: utique non ab eo aduena nominati sunt Turrheni indigenæ: sed e contrario ab eis Terobus fuit cognominatus Turrhenus a Græcis. Igitur & si totā Italiam coluerint Græci: ut nostri tradunt: ex ipsis tamen Lydis & Turrhenis uicinisque Romanis: falsa esse ostendimus: quæ contraria his de Turrhenis multi ut diximus conscripserunt. Finit.

M. Porcii Catonis De Origine gentium & Urbium Italicarum fragmenta.

Ræci tam impudenti iactantia iam effunduntur: ut quoniā his dudum nemo responderit: ideo libere a se ortam Italiam & eandem spuriam simul & spurcā atque nouitiam: nullo certo auctore aut ratione sed per solā infantiā fabulentur. Quā ob rem nūc ut cæteris latinis uia faciā: quæcūque memoria perditā gentibus Italiæ sunt & nūc Romano impio subditis diis uolentibus scribere instituo.

Italiæ splendidissima origo fuit: tum tēpore tū origine gētis. Cepit enim aureo sæculo sub principibus diis Iano: Camele: Saturno gente Phenica & Saga: quæ post inundationem terrarū per orbem prima colonias misit. Et de

CATO DE ORIGINIBVS

mundi quidem origine autores non paria sentiunt. Nam Chaldæi sibi sempiternitatē persuadent. Phenicibus uero ac Sagis magis placet origo. Inter utrosq; conuenit ante Nynum circiter annis quinquaginta & ducentis: quibus durauit aureum sæculum: terras fuisse inundatas: & in Scythia Saga renatū mortale genus. Siue enim ab æterno mundū existimes: & ignis principio cuncta tenuerit: & sensim in sua loca elementa coeuntia homines produxerint: siue ut fertur ante aureum sæculum terras subruatas inundatio possederit: & exsiccata humo apparuerint homines: equidem principatus originis semp Scythis tribuitur: a quibus auctis colonias per orbem missas ferunt.

Et ex his uenisse Ianum cum Dyrin & Gallis progenitoribus Vmbrorum rateq; cum coloniis per thyberim uectum: ad leuum thyberis Etruriam tenuisse locum: ubi colonias in continente primum exposuit, & ipsum deum simul Vaticanum habitum dictumq; fuisse. Et regionem Vaticanam idest uagicanam dictam: q; ibi Ianus quasi in cunis natam primumq; uagientem Italiam exceperit: Inde cum coloniis a Vagicano progressum in tractum Umbriæ fundasse regiam & fani Olympum fossamq; sacrasse: & Augustalem Turrhenam: non longe a regia discasse: ubi ad salutandum regem. xii. coloniæ nonis lunaribus conuenirent. Inde duodenis coloniis fasces ad continendos rudes scribunt singulo prætoriano lictori: quatuor & uiginti armatis ingenuis distributis. Eas posuit Colonias ad ripas quidem thyberinas Ianiculum: & Arin Ianum: ad ripas Arni totidem phesulas: & id idem Atyn Ianū. Ad littus Etruscū quatuor: pheregene: Volcen: Vo/